¹ Ext. in Ms. Arch. Vat.

« Bonifacius, etc.

« Super Petri solio, excelso throno, divina dispositione sedentes, illius vices gerimus, cui per Patrem dicitur¹: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terre. Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos. Quo monentur, ut intelligant reges, disciplinam apprehendant, erudiantur judicantes terram, quod serviant Domino in timore et exultent ei cum tremore, ne si irascatur, aliquando pereant, cum exarserit ira ejus. Ideoque magnum judicamus, ut parvum, quia ejus sumus vicarii, apud quem personarum acceptio indigne reperitur. Hoc veteris et novi Testamenti veritas habet: hoc venerandorum Conciliorum probat auctoritas: id sanctorum Patrum tenet sententia; id etiam naturalis ratio manifestat. Sed licet tanta potestate sit prædita Petri Sedes tantæque polleat dignitate; tamen ut pius pater severitatem mansuetudine temperantes, ac lenientes æquitate rigorem, non ad confringendum, quamquam juste possemus, ferream, sed ad dirigendum in viam salutis directionis virgam in presentiarum assumimus, et correctionis ferulam amplexamur. Novum ad hoc nihil, prout neque grana de spicis excuti fecimus, nempe simpliciter judicantis opera fungimur: quinimo utentes denunciatorum officio nullas pœnas Philippo Francorum regi imponimus, sed ei propter excessus suos jam excommunicato notorie inflictas potius a jure intimamus.

« Bonus itaque medicus, si quibusdam medicamenta morbis officiant, se de gratia vertit, non eis statim duriora subjiciens, sed leniora, nisi morborum aliud exposcat acutias, administrans. Sic peccatorum ejusdem sauciati regis vulnera prius palpavimus, exactis lenitatibus mulsimus, ipsunque pietate paterna fovimus: imo lenimenta hujusmodi seminarium contumaciæ fuerunt et odiorum, eum erexerunt in superbiam, et ad contentum pertinaciter provocaverunt. Unde nos ad alias, non graves tamen, medelas convertimus, ut saltem experiamur, utrum lactus leniter, non contractus se corrigat: fructuosam (sicut Nabuchodonosor præ cæteris terræ rex inclytus, quod optamus, ne obstinatus in quem transfixit videat, et cogamur ferro abscindere vulnera, quæ fomentorum medicinam non sentiunt) pœnitentiam agat: an, quod absit, in profundum malorum demersus sordidus sordescat amplius, et velut Pharaon indurescat.

45. « Olim siquidem dum idem rex peccaret graviter in diversis articulis in clerum et Ecclesiam Gallicanos, primo per ejusdem regis nuntios ad nos missos ipsum super hujusmodi salubribus monuimus monitis, deinde ad eum dilectum filium Jacobum de Normannis notarium nostrum